
编号：_________________

建设项目环境影响报告表

项目名称：汕头市潮阳区生活垃圾压缩转运站项目

建设单位（盖章）：汕头市潮阳区中联瑞康环境卫生服务有限公司

编制日期：2019年 11月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
潮阳区境内多为花岗岩台地、冲洪积及海积平原地形，地势西高东低，北高南低。

沿岸主要为冲积和海陆交替相形成的三角洲平原地貌，地貌较单一，地形较为平坦、

开阔，整体上地势北高南低，多为低丘陵地形，地面高程一般在 0.32~8.2m。

项目所在区域地势自西北向东南倾斜，地形属丘陵地带。丘陵系燕山晚期侵入粗

粒、中粗粒花岗岩构成，因长期风化已形成低丘陵，海拔标高在 200米以下，部分剥

蚀丘陵延伸至海滨，形成海蚀地形。

3、气候气象

汕头市地处广东省东南沿海，紧靠北回归线，属亚热带海洋性气候。

该区热量丰富，阳光充足，雨水充沛，无霜期长。一年四季气受季风影响，冬季，

出现从大陆吹向海洋的偏北风，天气比较寒冷干燥；夏季，受热带洋面的东南季风和

赤道洋面西南季风控制，偏北风少、雨水多、气温也较高。由于本区濒临着浩瀚的南

海，海洋气流的调节影响比大陆性气流大；因此终年的气候还是比较温和湿润，冬暖

有阵寒，夏热无酷暑，常年的平均气温 21~22℃，最高气温 36~40℃，最低气温是

-3.0~3.0℃。一年中以 7月平均气温最高，为 27.5~28.5℃；以 1月的平均气温最低，为

12.5~14.5℃。

常年平均日照时数为 1800~2300小时。全区的常年平均降雨量 1300~2200毫米，

降雨特点是春夏多锋面雨，夏秋多台风雨。雨季集中在 4-9 月，占年降雨量的 82%。

常年主导风向为东北风，年均风速 3.0m/s。

灾害性天气主要有夏秋间的强台风、大暴雨，冬春季的干旱低温或湿冷春雾，早

造龙舟水和晚造寒露水。

4、河流与水文特征

潮阳区水资源总量 15.79亿 m3，由地表水和地下水二部分组成。地表水径流量颁

布受地形、土壤、植被等因素影响由西南向北递减，年均径流量 908mm，径流深

700-1400mm，径流总量 11.89亿 m3（丰水年 18.47亿 m3，枯水年 3.62亿 m3）。地下



13

水资源总量 3.9亿 m3，其中可供利用的地下水 0.82亿 m3。据地质钻探普查，练江、榕

江平原为第四纪断陷盆地沉积丰富的潜水及承压水靠自然降水垂直注入补给。潮阳区

的主要水系，练江、榕江均属过境河流。

练江是粤东沿海一条独流入海的中小河流。发源于普宁市大南山系云落山五峰尖

西南麓杨梅坪的白水砾。自北流经流沙镇折东，经贵屿、司马浦、铜盂、峡山、和平

至海门港口注入南海。练江干流全长 71.4公里，流域面积 1357平方公里，河流比降平

缓，平均坡降 0.42‰，流域平均宽 24.85km。练江流域地幅形如扩山，四周为高山丘陵，

中间位冲积平原，山地和平原的面积各占总流域面积的一半。

练江贵屿至金浦段的平均河宽为 100m，金浦至海门湾段平均河宽约 500m宽，平

均河深约 2.5m，多年平均流速为 0.13m/s，平均流量为 65m3/s。

护城河位于棉城镇旧城址东侧，北接三屿围凉港，南襟连江。现全长 8公里，宽

20米。北有“后溪桥闸”，南有“前溪河闸”，河上还有平北、万福、水门、东门、文光

塔、门仔头、南门、南新、桂桥、美新等桥梁；棉城境内有排水主干沟 24条汇入护城

河，它是棉城内水运和排水的唯一河道。

5、地震、地质

根据国务院 1992年 5 月 22 日批准的《中国地震基本强烈区划分图》，汕头市范

围地震烈度为Ⅷ度。潮阳区地质构造上位于泉州—汕头地震断裂带的西南端，地层发

育极不齐全，除零星出露的早侏罗纪地层及广泛发育的第四纪地层外，其他时代地层

均缺失。潮阳区第四系广泛发育，覆盖面积约占全区一半以上，主要分布在练江流域

和北部的榕江流域。

地貌上为较平坦的平原区地层构造属晚期港湾式三角洲沉积物，主要是褐色、青

灰色粘土及砂质粘土，其次是沙砾层，分选性较好；海门的海岸带附近地层构造属晚

期泻湖沉积物，主要由换色砂层、褐灰色粘土或泥碳土、白色砂层等组成，海门的海

岸地带地层构造属晚期海成沉积物（俗称“砂坝”）主要由灰黄色砂层组成，中、下部

夹有砂质粘土层。潮阳区断裂构造比较发育，以北东向和北西向的两组断裂为主，而

南北向和东西向断裂不甚发育。

6、生态资源

（1）生物资源

潮阳区内植被带有较明显的南亚热带泛热带特色，即有乔、灌木混交，又有针、

阔叶同林。植物有林（竹）木 47科 125种（主要树种 18科 40多种），花卉 100种，



14

已查明的中（草）药 133科 402种。动物资源中，家养动物近 200种，野生动物常见

的有 60多种。海淡鱼类 220余种，其中主要经济鱼类 100多种。

潮阳区海岸线长，滩涂池塘多，海淡水养殖面积 218公顷，年产量达 2.2万吨，近

期可开发利用的浅海面积 3.6万亩。

（2）农业资源

潮阳区农业结构逐步调整优化，粮食播种比例由 1990年的 75:25调整至 2002年的

60:40，农作物（粮食类、油类、蔬菜类、果类及纤维类等）100多种，以盛产柿、油

甘、橄榄、杨梅、香蕉、生柑、番石榴文明；蔬菜以冬瓜、芹菜等为主。

（3）矿产资源

有矿泉水、花岗岩、石矿场等资源矿种。

潮阳区内矿产已发现的矿点 95个，查明的矿种 30多种。其中石英砂储量约 1亿 t，

花岗岩石储量 1.6 亿 m3。外贸编号“436”（肉红色）、“437”（金黄色）的花岗岩石理

想的现代建筑高级装饰材料，世界上少见。

7、项目区域污水处理厂

汕头市潮阳区谷饶污水处理厂：汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂于 2016年建设，

广东汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺，其设计规模为 6.4

万立方米/日，先期日处理规模达到 3.2万立方米/日，由中国市政工程中南设计研究总

院负责设计，项目投资近 10000万元，汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂建设地点：汕

头市潮阳区谷饶镇溪美村溪西侧。建设规模：总规模 7万 m3/d，近期 3.2万 m3/d。总

建筑面：43155.70m2。总投资：约 1亿元。

汕头市潮阳区贵屿镇污水处理厂：汕头市潮阳区贵屿镇污水处理厂于2015年建设，

广东汕头市潮阳区贵屿镇污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺，其设计规模为 3

万立方米/日，先期日处理规模达到 1.5万立方米/日，由中国市政工程中南设计研究总

院有限公司负责设计，项目投资近 18156 万元，汕头市潮阳区贵屿镇污水处理厂建设

地点：潮阳区贵屿镇北港河联堤。建设规模：工程总规模为 3.0万 m3/d，分期实施，

一期工程为 1.5万 m3/d。

汕头市潮阳区和平镇、铜盂镇、关埠镇污水处理厂：汕头市潮阳区和平镇、铜盂

镇、关埠镇污水处理厂于 2016年建设，广东汕头市潮阳区和平镇、铜盂镇、关埠镇污

水处理厂采用较为先进的污水处理工艺，其设计规模为 8万立方米/日，先期日处理规

模达到 5.5万立方米/日，项目投资近 84000万元，汕头市潮阳区和平镇、铜盂镇、关



15

埠镇污水处理厂项目概况：总设计处理能力共 8万吨/日，一期规模 5.5万吨/日，规划

用地面积约为 236亩，一期估算投资额约为 8.4亿元。和平镇污水处理工程总投资：约

32348万元。建设内容：污水处理厂工程（2.5万 m3/d）、污水收集系统工程和污水泵

站（2.5万 m3/d）等。污水处理厂工程规划用地面积 42.3亩，主要构造物有粗格栅、

进水泵房、细格栅、曝气沉砂池、CASS生物池、滤池、接触消毒池、浓缩池、污泥浓

缩及脱水机房、鼓风机房等，附属构筑物包括综合楼和值班室等；工程项目拟建排水

管道及箱涵总计约 31.5km，合流泵站 1座，雨水排涝泵站 3座。铜盂镇污水处理厂总

建设规模为近期规模为 3.0万 m3/d，分两期建设，一期工程规模为 1.5万 m3/d，二期规

模为 1.5万 m3/d。主要生产构筑物有：粗格栅、提升泵房、细格栅、曝气沉砂池、A2/O

生物池、二沉池、高效沉淀池、滤池、紫外消毒池、尾水提升泵房、污泥浓缩脱水机

房、鼓风机房、配药间等。厂外配套的污水收集管网管径为 DN600-DN2400。

汕头市潮阳区污水处理厂：汕头市潮阳区污水处理厂位于广东汕头市，于 2009年

8月正式建成投入运行，汕头市潮阳区污水处理厂（汕头市潮阳区广业环保有限公司）

采取的污水处理工艺为 A2/O，其设计规模为 7.50万立方米/日，平均日处理规模达到

4.12万立方米/日。

8、垃圾焚烧发电厂

汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂是练江整治环保基础设施项目，占地面积 123

亩，总投资约 10.38亿元，设计处理规模为 2150吨/天，属粤东地区规模最大的生活垃

圾焚烧发电项目。

9、垃圾渗滤液处理

根据汕头市潮阳区城市综合管理局（甲方）与长沙中联重科环境产业有限公司、

汕头市瑞康生态科技有限公司、汕头市潮阳第二建筑总公司（乙方）签订的《汕头市

潮阳区城乡生活垃圾一体化收运体系PPP项目合同》附件2垃圾处理运营服务协议（压

缩转运服务）第三条“承诺与保证”中的3.1条例，潮阳区棉北十二斗生活垃圾卫生填

埋场渗滤液处理站接收本项目转运去的垃圾渗滤液。

10、环境功能属性表

项目所在区域环境功能属性见表 2-1。



16

表 2-1 项目所在区域环境功能属性一览表

序号 项目 功能属性及执行标准

1 地表水环境功能区
练江及其支流为Ⅴ类水环境功能区，执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准。

2 环境空气质量功能区

根据《汕头市环境空气质量功能区划调整方案（2014）》，

本项目谷饶镇大坑转运站、金灶镇东坑村、西胪镇内輋村

转运站所在区域属一类功能区，执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）一类标准，其余站点所在区域均属二类

功能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二

类标准。

3 声环境功能区

根据汕头市人民政府文件《汕头市声环境功能区划调整方

案（2019 年）》，金灶镇东坑村转运站、西胪镇内輋村

转运站所在地属 1 类功能区，执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）1 类标准；金灶镇金溪村转运站、关埠

镇东湖村转运站、关埠镇玉二村转运站、西胪镇东潮村转

运站、河溪镇转运站、棉北街道转运站、文光街道古帅转

运站、城南街道凤南辖区转运站、海门镇北门转运站、和

平镇下厝居委转运站、金浦街道寨外转运站、城南街道龙

井十二斗围转运站、贵屿镇北林村转运站、贵屿镇东洋社

区转运站、谷饶镇大坑转运站、铜盂镇凤壶村转运站、铜

盂镇老溪西社区转运站、和平镇新和居委转运站所在地属

2类功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2

类标准；金浦街道梅西村转运站所在地属 3类功能区，执

行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准。

4 是否基本农田保护区 否

5 是否风景保护区 否

6 是否重点文物保护单位 否

7 是否水库库区 否

8 是否污水处理厂集水范围

文光街道、棉北街道、城南街道、金浦镇、和平镇、铜盂

镇、关埠镇、贵屿镇、谷饶镇属于污水处理厂集水范围；

海门镇、河溪镇、西胪镇、金灶镇不属于污水处理厂集水

范围。

9 生态控制区类型 否



17

三、环境质量状况
建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声

环境、生态环境等）

一、环境空气质量

（1）达标区域判断

根据 2017年汕头市环境质量公报，2017年汕头市区空气质量良好，汕头市区 SO2

年平均浓度 12μg/m³，比上年下降 14.3％；NO2年平均浓度 21μg/m3，与上年持平；PM10

年平均浓度 49μg/m³，比上年上升 2.1％；PM2.5年日平均浓度 29μg/m³，比上年下降 3.3％：

CO日平均浓度第 95 百分位数为 1.1mg/m³，比去年下降 8.3％；O3日最大 8 小时平均

浓度第 90百分位数为 140μg/m³，比上年上升 6.1％；各项指标年均值均达到国家《环

境空气质量标准》(GB3095-2012）的二级标准；PM10、O3指标年均值达不到国家《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）的一级标准。降尘年月均值 4.62吨/平方公里·月，

比上年上升 22.9，低于广东省参考评价值，本项目所在一类区为不达标区域，所在二

类区域属达标区域。

表 3-1 区域空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
现状浓度/
（μg/m³）

标准值/（μg/m³） 占标率/% 达标情况

一级 二级 一级 二级 一类区 二类区

SO2 年平均质量浓度 12 20 60 60 20

不达标 达标

NO2 年平均质量浓度 21 40 40 52.5 52.5
PM10 年平均质量浓度 49 40 70 122.5 70

PM2.5 年平均质量浓度 29 35 75 82.9 38.7

CO 日平均第 95百分位数 1100 4000 4000 27.35 27.35

O3
8小时平均浓度第 90

百分位数
140 100 160 140 87.5

（2）特征因子

引用《汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂 BOT 项目二期扩建工程环境影响报告

书》委托深圳市华保科技有限公司于 2016年 12月 13日-12月 19日对项目所在地、练

岗村、安轿村、锋民村、龙溪村的 H2S、NH3监测数据，详见下表。监测结果表明，各

监测点 H2S 小时平均浓度均未检出，各监测点 NH3 小时平均浓度范围为

0.03-0.08mg/m3，最大污染指数为 0.4。可见，各监测点的 H2S、NH3的小时平均浓度检

测值均符合《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D标准。



18

表3-2 《汕头市潮阳区生活垃圾焚烧发电厂BOT项目二期扩建工程环境影响报告书》

H2S、NH3监测数值

污染物
统计项目

监测点

1小时平均值（最大值）

浓度范围

（mg/m3）
最大污染指数

超标率

（%）

H2S

项目所在地 ND － 0

练岗村 ND － 0

安轿村 ND － 0

锋民村 ND － 0

龙溪村 ND － 0

标准值 10（μg/m³）